
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �

 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR

RESOLUÇÃO PGE Nº 5302 DE 13 DE JANEIRO DE 2026

DESIGNA A BANCA DE HETEROIDENTIFICA-
ÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO
CORAR-PGE DA PROCURADORIA-GERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das competências que lhe atribuem os incisos IV e XXXVII do
artigo 6º c/c o artigo 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 15, de 25
de novembro de 1980, e considerando o que consta do Processo
SEI-140001/083277/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor a Banca de
Heteroidentificação do Curso CORAR-PGE da Procuradoria-Geral do
Estado do Rio de Janeiro:

I - AMANDA CAROLINO SANTOS;
II - GEORGE LEANDRO FIGUEIRÓ SANTOS;
III - LEONARDO ARTHUR GUIMARÃES;
IV - EDNO DE PAULA SANTOS (suplente).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2026

ROGERIO CARVALHO GUIMARAES
Subprocurador-Geral do Estado

Id: 2707809

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR

RESOLUÇÃO PGE Nº 5303 DE 13 DE JANEIRO DE 2026

DESIGNA O CONSELHO RECURSAL DO
PROCESSO SELETIVO DO CURSO CORAR-
PGE DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das competências que lhe atribuem os incisos IV e XXXVII do
artigo 6º c/c o artigo 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 15, de 25
de novembro de 1980, e considerando o que consta do Processo
SEI-140001/083277/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor a Comissão
Examinadora do Curso CORAR-PGE da Procuradoria-Geral do Estado
do Rio de Janeiro:

I - Procurador do Estado DANIEL CARVALHO CARDINALI;
II - Procuradora do Estado ELISA PONTES DE OLIVEIRA CARLET-
TI;
III - Procuradora do Estado JULIA GIACOMAZZI;
IV - Procuradora do Estado LIVIA DOS SANTOS SENA;
V - Procuradora do Estado MARCELLA OLIVEIRA RIBEIRO.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2026

ROGERIO CARVALHO GUIMARAES
Subprocurador-Geral do Estado

Id: 2707810

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 13.01.2026

NOMEIA PEDRO HENRIQUE VEIGA CHRISMANN para exercer o
cargo em comissão de Assistente II, Símbolo DAI-6, na Procuradoria
da Dívida Ativa, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga resultante da trans-
formação estabelecida pela Resolução PGE nº 5.163 de 26 de de-
zembro de 2024. Processo nº SEI-140001/000394/2026.

Id: 2707666

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

ATO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 14/01/2026

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 48.817, de 24 de novembro
de 2023, e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo SEI-
140001/040573/2025, FICAM DESIGNADOS os gestores e fiscais do
Contrato PGE-RJ/FUNPERJ nº 41/2025, celebrado entre a Procurado-
ria Geral do Estado/FUNPERJ e a sociedade empresária SOARES
PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a locação de tapumes,
com instalação e desinstalação, incluindo todos os materiais, ferra-
mentas, equipamentos e mão de obra necessários à completa exe-
cução dos serviços, com portões em duas folhas, dobradiças, corrente
e cadeado inclusos, destinados ao entorno do Edifício-Sede da Pro-
curadoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro e do Centro Cultural da
PGE-RJ (antigo Convento Nossa Senhora do Carmo), conforme abai-
xo:
1) Gestores do Contrato:
CRISTINA BRAGA MOREIRA, Gerente, ID Funcional nº 50130439
LUCIANA DE OLIVEIRA BENEDITO, Analista Administrador, ID Fun-
cional nº 31040659
MARIANA MAGALHÃES EVANGELISTA TEIXEIRA, Técnico Proces-
sual, ID Funcional nº 43721427
Substitutos:
VICTOR HENRIQUE FRANCA E SILVA, Técnico Processual, ID Fun-
cional nº 99991969
FERNANDA KELLY COSTA TORRES, Técnico Processual, ID Fun-
cional nº 50255703

2) Fiscais Técnicos do Contrato:
ALDEIR BATISTA CESAR, Assistente, ID Funcional nº 99991730
JULIO CESAR PEREIRA PITANGA, Assistente, ID Funcional nº
50142569.
RODRIGO ALVES TAVARES, Agente de Segurança, ID: 2368204-3
Substitutos:
LAÍS ARIOZA C. D. DE MELLO ALVES, Assistente, ID Funcional nº
5 0 11 6 3 5 5 .
TATIANA DE ALMEIDA SOARES, Assessora, ID Funcional nº
43424619.

Id: 2707645

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHOS DO PROCURADOR-ASSISTENTE
DE 06/01/2026

PROC. N.º SEI-140001/002572/2022 - JOAO PAULO MELO DO NAS-
CIMENTO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43872840, cor-
respondente ao período de 01/12/2025 a 01/12/2025 (1 dia).

PROC. N.º SEI-140001/002572/2022 - JOAO PAULO MELO DO NAS-
CIMENTO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43872840, cor-
respondente ao período de 12/12/2025 a 31/12/2025 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004511/2022 - RAPHAEL ANTONIO NOGUEI-
RA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43703801, correspon-

dente ao período de 02/12/2025 a 11/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004511/2022 - RAPHAEL ANTONIO NOGUEI-
RA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43703801, correspon-
dente ao período de 01/12/2025 a 01/12/2025 (1 dia).

PROC. N.º SEI-140001/004511/2022 - RAPHAEL ANTONIO NOGUEI-
RA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43703801, correspon-
dente ao período de 12/12/2025 a 31/12/2025 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/027271/2022 - JULIANE DOS SANTOS JU-
LIO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991250, correspon-
dente ao período de 01/11/2025 a 30/11/2025 (30 dias).

PROC. N.º SEI-140001/027271/2022 - JULIANE DOS SANTOS JU-
LIO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991250, correspon-
dente ao período de 09/12/2025 a 18/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/002569/2022 - RICARDO JOSE DA ROCHA
SILVA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43348092, corres-
pondente ao período de 24/11/2025 a 03/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/002569/2022 - RICARDO JOSE DA ROCHA
SILVA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43348092, corres-
pondente ao período de 04/12/2025 a 11/12/2025 (8 dias).

PROC. N.º SEI-140001/030862/2024 - LUCAS ROJAS ACCETTA, Pro-
curador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99992485, correspondente ao
período de 01/12/2025 a 20/12/2025 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/030862/2024 - LUCAS ROJAS ACCETTA, Pro-
curador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99992485, correspondente ao
período de 01/11/2025 a 07/11/2025 (7 dias).

PROC. N.º SEI-140001/006618/2022 - LUCIANA JUNQUEIRA DE AL-
MEIDA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 50226797, corres-
pondente ao período de 02/12/2025 a 13/12/2025 (12 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003958/2022 - GABRIEL MOORE MACEDO
BALTAZAR MULLER, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
50143786, correspondente ao período de 24/11/2025 a 03/12/2025 (10
dias).

PROC. N.º SEI-140001/003958/2022 - GABRIEL MOORE MACEDO
BALTAZAR MULLER, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
50143786, correspondente ao período de 09/12/2025 a 18/12/2025 (10
dias).

PROC. N.º SEI-140001/003466/2022 - DANIEL DE SOUZA VELLAME,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991306, correspondente
ao período de 01/12/2025 a 19/12/2025 (19 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003633/2022 - MARCOS BUENO BRANDAO
DA PENHA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 42666163, cor-
respondente ao período de 01/12/2025 a 31/12/2025 (31 dias).

PROC. N.º SEI-140001/017280/2022 - LEONARDO SILVEIRA AN-
TOUN NETTO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991365,
correspondente ao período de 01/12/2025 a 13/12/2025 (13 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004088/2022 - MAURINE MORGAN PIMEN-
TEL FEITOSA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 50143751,
correspondente ao período de 09/12/2025 a 18/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/028631/2022 - VERONICA PINHEIRO VIDAL,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19230036, correspondente
ao período de 01/12/2025 a 08/12/2025 (8 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003379/2022 - VITOR PAIVA FIORINDO, Pro-
curador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991462, correspondente ao
período de 01/12/2025 a 19/12/2025 (19 dias).

PROC. N.º SEI-140001/008199/2022 - SILVIA FABER TORRES, Pro-
curador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19223463, correspondente ao
período de 10/12/2025 a 11/12/2025 (2 dias).

PROC. N.º SEI-140001/057693/2024 - BERNARDO PADULA
SCHWAITZER, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99992710,
correspondente ao período de 01/12/2025 a 20/12/2025 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/022873/2022 - AMANDA COLCHETE PINTO
BALESTRO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991241, cor-
respondente ao período de 01/12/2025 a 13/12/2025 (13 dias).

PROC. N.º SEI-140001/008265/2022 - ANDRE SERRA ALONSO, Pro-
curador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43347894, correspondente ao
período de 03/12/2025 a 19/12/2025 (17 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003963/2022 - GUILHERME PAIAO FERREI-
RA PINTO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 50243934, cor-
respondente ao período de 01/12/2025 a 31/12/2025 (31 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003489/2022 - FABRICIO DO ROZARIO VAL-
LE DANTAS LEITE, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
19219148, correspondente ao período de 01/12/2025 a 01/12/2025 (1
dia).

PROC. N.º SEI-140001/003489/2022 - FABRICIO DO ROZARIO VAL-
LE DANTAS LEITE, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
19219148, correspondente ao período de 02/12/2025 a 09/12/2025 (8
dias).

PROC. N.º SEI-140001/003489/2022 - FABRICIO DO ROZARIO VAL-
LE DANTAS LEITE, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
19219148, correspondente ao período de 10/12/2025 a 19/12/2025 (10
dias).

PROC. N.º SEI-140001/003909/2022 - PAULO ENRIQUE MAINIER DE
OLIVEIRA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 42706432, cor-
respondente ao período de 01/12/2025 a 31/12/2025 (31 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003934/2022 - ERICK TAVARES RIBEIRO,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 42708532, correspondente
ao período de 01/12/2025 a 09/12/2025 (9 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003934/2022 - ERICK TAVARES RIBEIRO,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 42708532, correspondente
ao período de 20/12/2025 a 31/12/2025 (12 dias).

PROC. N.º SEI-140001/017225/2022 - LUIZ FILIPPE ESTEVES CU-
NHA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991349, correspon-
dente ao período de 29/10/2025 a 31/10/2025 (3 dias).

PROC. N.º SEI-140001/017225/2022 - LUIZ FILIPPE ESTEVES CU-
NHA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991349, correspon-
dente ao período de 01/12/2025 a 15/12/2025 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004505/2022 - ANNA CAROLINA GUIMA-
RAES DE SOUZA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
19233167, correspondente ao período de 01/12/2025 a 20/12/2025 (20
dias).

PROC. N.º SEI-140001/008445/2022 - PEDRO ANTONIO ADORNO
BANDEIRA ASSUMPCAO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
99991330, correspondente ao período de 01/12/2025 a 31/12/2025 (31
dias).

PROC. N.º SEI-140001/006221/2022 - ELIAS GAZAL ROCHA, Procu-

rador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19231148, correspondente ao pe-
ríodo de 01/12/2025 a 31/12/2025 (31 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003218/2022 - ANDRE URYN, Procurador(a)
do Estado, ID Funcional n.º 41955021, correspondente ao período de
01/12/2025 a 31/12/2025 (31 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004479/2022 - SERGIO ESPINOLA CATRAM-
BY, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19231857, correspon-
dente ao período de 01/12/2025 a 31/12/2025 (31 dias).

PROC. N.º SEI-140001/020728/2022 - ANDRE RODRIGUES CYRINO,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 41954831, correspondente
ao período de 10/12/2025 a 19/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/001712/2022 - ALEX CORDEIRO BERTOLUC-
CI, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19210973, correspon-
dente ao período de 24/11/2025 a 03/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/001712/2022 - ALEX CORDEIRO BERTOLUC-
CI, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19210973, correspon-
dente ao período de 11/12/2025 a 20/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/001712/2022 - ALEX CORDEIRO BERTOLUC-
CI, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19210973, correspon-
dente ao período de 22/12/2025 a 31/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/006228/2022 - ANA ALICE DE OLIVEIRA,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 32193262, correspondente
ao período de 21/12/2025 a 31/12/2025 (11 dias).

PROC. N.º SEI-140001/006228/2022 - ANA ALICE DE OLIVEIRA,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 32193262, correspondente
ao período de 11/12/2025 a 20/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004663/2022 - JONER AUGUSTUS TOLEDO
DE CARVALHO FOLLY, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
19222653, correspondente ao período de 21/11/2025 a 10/12/2025 (20
dias).

PROC. N.º SEI-140001/004323/2022 - REINALDO FREDERICO
AFONSO SILVEIRA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
19220740, correspondente ao período de 01/11/2025 a 05/11/2025 (5
dias).

PROC. N.º SEI-140001/004323/2022 - REINALDO FREDERICO
AFONSO SILVEIRA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º
19220740, correspondente ao período de 21/11/2025 a 10/12/2025 (20
dias).

PROC. N.º SEI-140001/027816/2022 - MIRIAM CAVALCANTI DE
GUSMAO SAMPAIO TORRES, Procurador(a) do Estado, ID Funcional
n.º 19226594, correspondente ao período de 22/12/2025 a 31/12/2025
(10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/002314/2022 - RODRIGO CRELIER ZAMBAO
DA SILVA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 42665957, cor-
respondente ao período de 22/12/2025 a 31/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003639/2022 - CARLOS EDUARDO DA SILVA
MARRA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19221851, corres-
pondente ao período de 08/12/2025 a 17/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/002618/2022 - RICARDO LIMA ALMEIDA,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 50153714, correspondente
ao período de 08/12/2025 a 17/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/044995/2023 - VITOR RODRIGUES FONTOU-
RA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99992256, correspon-
dente ao período de 01/12/2025 a 31/12/2025 (31 dias).

PROC. N.º SEI-140001/044995/2023 - VITOR RODRIGUES FONTOU-
RA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99992256, correspon-
dente ao período de 24/11/2025 a 30/11/2025 (7 dias).

PROC. N.º SEI-140001/005007/2024 - THAMAR DE SIMONE CAVA-
LIERI FREITAS, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991403,
correspondente ao período de 24/11/2025 a 08/12/2025 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/031367/2022 - FLAVIO COSTA BEZERRA FI-
LHO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991373, correspon-
dente ao período de 25/11/2025 a 07/12/2025 (13 dias).

PROC. N.º SEI-140001/005298/2022 - RICARDO LEVY SADICOFF,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 41954939, correspondente
ao período de 18/11/2025 a 18/11/2025 (1 dia).

PROC. N.º SEI-140001/007061/2022 - RENATO AYRES MARTINS DE
OLIVEIRA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19231253, cor-
respondente ao período de 02/12/2025 a 31/12/2025 (30 dias).

PROC. N.º SEI-140001/006636/2022 - FELIPE DERBLI DE CARVA-
LHO BAPTISTA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19222351,
correspondente ao período de 19/11/2025 a 07/12/2025 (19 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003232/2022 - MARCELLA DE OLIVEIRA RI-
BEIRO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991497, corres-
pondente ao período de 01/12/2025 a 07/12/2025 (7 dias).

PROC. N.º SEI-140001/034864/2024 - THAIS RAMOS ESTRELLA
BRANCO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 51264080, cor-
respondente ao período de 24/11/2025 a 23/12/2025 (30 dias).

PROC. N.º SEI-140001/028631/2022 - VERONICA PINHEIRO VIDAL,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19230036, correspondente
ao período de 09/12/2025 a 23/12/2025 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/002318/2022 - FLAVIO ASSAID SFAIR DA
COSTA ROCHA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 50243373,
correspondente ao período de 19/11/2025 a 24/11/2025 (6 dias).

PROC. N.º SEI-140001/005879/2022 - DEBORA FERNANDES DE
SOUZA MELO, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 44099568,
correspondente ao período de 09/12/2025 a 23/12/2025 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/006227/2022 - SIMONE MAIATO GOMES,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19194587, correspondente
ao período de 01/12/2025 a 20/12/2025 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/001088/2022 - CIRO DE ALMEIDA GRYN-
BERG, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 42666066, corres-
pondente ao período de 10/12/2025 a 19/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/033320/2022 - LEONARDO OLIVEIRA DA SIL-
VA, Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 99991675, correspon-
dente ao período de 01/12/2025 a 10/12/2025 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/002302/2022 - GABRIEL PACHECO AVILA,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 42666040, correspondente
ao período de 18/11/2025 a 18/11/2025 (1 dia).

PROC. N.º SEI-140001/004000/2022 - RAFAEL GAIA EDAIS PEPE,
Procurador(a) do Estado, ID Funcional n.º 43475272, correspondente
ao período de 01/12/2025 a 20/12/2025 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/051725/2021 - RENAN MIGUEL SAAD, Pro-
curador(a) do Estado, ID Funcional n.º 19226730, correspondente ao
período de 17/11/2025 a 21/12/2025 (35 dias).

Lucas Oliveira
Highlight


		2026-01-15T06:51:50-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




